
 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Viale Luigi Cilla, 8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324  

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

http://www.icdamiano.edu.it/ 

E-Mail RAIC824004@ISTRUZIONE.IT– Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
Ravenna,26/10/2020  

 
    

Comunicazione n° 51                                                                                     Al Consiglio d’istituto 
Alla Commissione elettorale 

                                                                                                      Al personale ATA 
                                                                                           Al sito web 

 
OGGETTO: INDIZIONE ELEZIONI SCOLASTICHE SUPPLETIVE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO 
D’ISTITUTO TRIENNIO 2019/2022 PER AVVENUTA DECADENZA DI UN MEMBRO (SOLO 
COMPONENTE ATA) 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Viste la nota MIUR prot. n. 17681 del 02/10/2020  e nota n. 17341 del 06/10/2020 dell’USR 
Emilia Romagna con le quali sono state fornite indicazioni sul rinnovo degli organi collegiali in 
oggetto stabilendo che le elezioni per il rinnovo dei Consigli di Circolo/Istituto, scaduti per 
decorso triennio o per qualunque altra causa, nonché le eventuali elezioni suppletive nei casi 
previsti, si svolgeranno secondo la procedura ordinaria di cui al Titolo III dell’ordinanza 
medesima, nei seguenti giorni: domenica 29 novembre 2020 (dalle ore 8.00 alle ore 12.00) 
lunedì 30 novembre 2020 (dalle ore 8.00 alle ore 13.30); 
Vista l’ordinanza ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991, modificata e integrata dalle successive 
OO.MM. nn. 267, 293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 
1998; 
Vista la decadenza di n.1 membro della componente ATA; 
Preso Atto che non vi sono altri componenti nella lista competente Ata per la surroga. 
 

DECRETA 
 

L’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto nella sola componente ATA (solo 
un membro) nei giorni 29 novembre 2020 e 30 novembre 2020. 
  
SCADENZARIO DELLE OPERAZIONI 

 FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO ELENCHI ELETTORI E INFORMAZIONE COSTITUZIONE 
SEGGIO/I 
I nominativi degli elettori della componente A.T.A sono stati depositati presso la 
Commissione Elettorale in segreteria presso l’Ufficio del personale (nella persona 
dell’Assistente Amministrativo, Sig.ra Santina Virga, membro della Commissione 
Elettorale). Il seggio sarà costituito presso la scuola primaria “R.Ricci” (considerata 
l’emergenza epidemiologica in atto si valuterà di procedere con votazioni online) 
 

http://www.icdamiano.edu.it/
mailto:RAIC824004@ISTRUZIONE.IT
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT




 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Viale Luigi Cilla, 8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324  

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

http://www.icdamiano.edu.it/ 

E-Mail RAIC824004@ISTRUZIONE.IT– Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 FORMAZIONE E DEPOSITO DEGLI ELENCHI DEGLI ELETTORI 
               Formazione e deposito degli elenchi degli elettori da parte della Commissione Elettorale  
                entro il 25° giorno antecedente le votazione ( entro il 04/11/2020) 
 

 RICORSO PER EVENTUALI ERRORI 
Ricorso per eventuali errori nella compilazione degli elenchi: entro il termine perentorio di 
5 giorni dalla data di affissione all’albo dell’avviso di avvenuto deposito degli elenchi stessi 
(entro il 09/11/2020) 

 DECISIONE SU EVENTUALI RICORSI 
Decisione della Commissione elettorale su eventuali ricorsi: entro i successivi 5 giorni 
(entro il 14/11/2020) 

 PRESENTAZIONE DELLE LISTE 
            (solo componente A.T.A.) 
            dalle ore 9.00 del 20° giorno antecedente: 9 novembre 2020 alle ore 12,00 del 15° giorno   
            antecedente le votazioni : 14 novembre 2020 

 
Le liste devono essere contraddistinte da un motto e a ciascuna di esse sarà assegnato, dalla 
commissione elettorale, un numero romano in base all’ordine di presentazione. La lista può 
comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere 
per ciascuna categoria (massimo 2 candidati). I membri della commissione elettorale possono 
sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere candidati. Non è consentita la rinuncia alla 
candidatura successivamente alla presentazione della relativa lista, salva la facoltà di rinunciare 
alla nomina. 
I candidati devono essere elencati con l’indicazione del Cognome, Nome, Luogo e data di 
nascita. 
Nessun elettore può concorrere alla presentazione di più di una lista. 
Nessun candidato può essere incluso in più liste della medesima componente. 
Nessun candidato può presentare alcuna lista.   
 

 AFFISSIONE ALL’ALBO 
Affissione all’albo delle liste dei candidati da parte della Commissione elettorale: stesso 
giorno di scadenza della presentazione delle liste (dopo le ore 12:00 del 14 novembre 
2020) 

 PROPAGANDA ELETTORALE antecedente le votazioni possono tenersi le riunioni per la 
presentazione delle liste (assemblea) ed è possibile affiggere i programmi negli spazi 
messi a disposizione nei locali della scuola: dal 18°: 18 novembre 2020 al 2° giorno 27 
novembre 2020. 

 RICHIESTA ASSEMBLEA si può far richiesta per l'assemblea al Dirigente Scolastico entro il 
10° giorno antecedente alle votazioni: 19 novembre 2020. 

 COSTITUZIONE SEGGIO entro il 5°giorno antecedente le elezioni: 24 novembre 2020. 

http://www.icdamiano.edu.it/
mailto:RAIC824004@ISTRUZIONE.IT
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Viale Luigi Cilla, 8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324  

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

http://www.icdamiano.edu.it/ 

E-Mail RAIC824004@ISTRUZIONE.IT– Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 VOTAZIONI dalle ore 8,00 alle 12,00 di Domenica 29 novembre 2020 dalle ore 8,00 alle 
13,30 di Lunedì 30 novembre 2020.  

 ELEZIONI 
Le elezioni del Consiglio d’Istituto avvengono sulla base del sistema proporzionale in relazione 
alle liste dei candidati di ciascuna componente. Queste sono disciplinate, in via generale, dagli 
articoli che vanno dal 30 al 35 del D.Lvo 297/94 e dall’Ordinanza Ministeriale 215/91. 

 ESPRESSIONE DEL VOTO 
Le votazioni si svolgono in un giorno non lavorativo dalle 8 alle 12 e in quello successivo dalla 8 
alle 13.30. L’elettore, munito di documento di riconoscimento, esprime il proprio voto, che sarà 
sempre personale e segreto, nel seggio in cui è compreso nell’elenco. 

 ELETTORATO ATTIVO (diritto di voto) – ELETTORATO PASSIVO (diritto di essere votati) 
L’elettorato attivo e passivo spetta esclusivamente ai componenti delle rispettive categorie del 
personale ATA e precisamente: 

 Tutto il personale amministrativo, tecnico ed ausiliario a tempo indeterminato e tempo 
determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche o dell’anno 
scolastico facente parte dell’Istituto. 

 NON fa parte dell’elettorato attivo e passivo il personale ATA supplente temporaneo. 

DECADENZA DALLE CARICHE 
 Decadono dalle cariche i membri che, a qualsiasi titolo, cessano di appartenere alle 

componenti scolastiche. 

 Si decade dalla carica di membro del Consiglio di Istituto anche in seguito a tre assenze 
consecutive come stabilisce la normativa nell’art.38 del DL n.297 del 16 aprile 1994. 

  
INDICAZIONI CIRCA LE MISURE DI PREVENZIONE DAL RISCHIO DI INFEZIONE DA SARS-COV 2 
  

ALLESTIMENTO DEI LOCALI ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI VOTO 
 I partecipanti seguiranno i percorsi dedicati di ingresso e di uscita, in modo da prevenire il 

rischio di interferenza tra i flussi di entrata e quelli di uscita; 

 Evitare assembramenti nei locali; 

 I locali destinati alle operazioni di voto devono prevedere un ambiente sufficientemente 
ampio per consentire il distanziamento non inferiore a un metro sia tra i componenti del 
seggio che tra questi ultimi e l'elettore. 

 Garantire la distanza di due metri al momento dell'identificazione dell'elettore. 

 I locali in questione devono, altresì, essere dotati di finestre per favorire il ricambio d'aria 
regolare e l'aerazione naturale. 

http://www.icdamiano.edu.it/
mailto:RAIC824004@ISTRUZIONE.IT
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Viale Luigi Cilla, 8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324  

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

http://www.icdamiano.edu.it/ 

E-Mail RAIC824004@ISTRUZIONE.IT– Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 Assicurare una pulizia approfondita dei locali ivi compresi androne, corridoi, bagni, e ogni 
altro ambiente che si prevede di utilizzare. Tali operazioni devono essere previste anche 
al termine delle operazioni di voto. 

 

 

OPERAZIONI DI VOTO 
È necessario, inoltre, rendere disponibili prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica) 
da disporre negli spazi comuni all'entrata nell'edificio e in ogni locale in cui si svolgono le 
votazioni per permettere l'igiene frequente delle mani. 

Per quanto riguarda l'accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il 
rispetto di alcune regole basilari di prevenzione quali: 

 evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di 
temperatura corporea superiore a 3 7 .5°C; 

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni; 

 per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l'uso della mascherina; 

 al momento dell'accesso nei locali, l'elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle 
mani con gel idroalcolico messo a disposizione; 

 l'elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del seggio per l'identificazione e prima di 
ricevere la scheda e la matita, provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani; 

 completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima 
di lasciare il seggio. 

  
PRESCRIZIONI PER GLI SCRUTATORI 
Gli scrutatori, durante la permanenza nei locali scolastici, devono indossare la mascherina 
chirurgica, mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli altri componenti e procedere 
ad una frequente e accurata igiene delle mani. L'uso dei guanti è consigliato solo per le operazioni 
di spoglio delle schede, mentre non appare necessario durante la gestione delle altre fasi del 
procedimento. 

Le modalità di votazione saranno comunicate successivamente. 
  

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                    Dott.ssa Maria Guiati 

                 (firmato digitalmente) 

http://www.icdamiano.edu.it/
mailto:RAIC824004@ISTRUZIONE.IT
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Viale Luigi Cilla, 8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324  

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

http://www.icdamiano.edu.it/ 

E-Mail RAIC824004@ISTRUZIONE.IT– Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
           

 

      

http://www.icdamiano.edu.it/
mailto:RAIC824004@ISTRUZIONE.IT
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2020-10-28T12:22:29+0100
	maria guiati




